
Posudek oponenta diplomové práce – Závazkové poměry s mezinárodním prvkem se 

zaměřením na postoupení pohledávky  

 

Jméno diplomanta a datum odevzdání práce: Filip Zbíral, 25.2.2024 

 

Aktuálnost a náročnost tématu: 

 

Tématem předložené diplomové práce je obecně problematika smluvních závazkových 

poměrů s mezinárodním prvkem, a to se zaměřením na postoupení pohledávky.  Otázka 

postoupení pohledávky, byla již v rámci vnitrostátní právní úpravy dostatečně analyzována, 

avšak z pohledu mezinárodního práva soukromého tato otázka v rámci české literatury nebyla 

dostatečně řešena, a proto lze vyslovit názor, že autor přináší nový a velmi zajímavý pohled. 

 

Kritéria hodnocení práce: 

 

Diplomant svoji práci rozdělil do logických celků.  

Nejprve se věnuje obecným otázkám jako je vymezení mezinárodního prvku, základní popis 

nařízení Řím I a obecné otázky související s postoupením pohledávky. Zde lze ocenit 

autorovo pojednání o faktoringu a forfaitingu, kdy autor ukázal, že rozumím i ekonomickým 

aspektům postupování pohledávek (str. 50). 

Následně se pak diplomant zabývá konkrétními odbornými otázkami, které představují jádro 

jeho diplomové práce. Nejprve se v této části věnuje otázce právní úpravy pro postoupení 

pohledávky dle nařízení Řím I, kdy jsem si se zájmem přečetl autorovo analýzu ust. čl. 14 

odst. 2 nařízení Řím I v kontextu vnitrostátní právní úpravy, včetně modelových případů (str. 

57-58). Následně se pak autor věnuje de lege ferenda návrhu nařízení pro účinky postoupení 

pohledávky na třetí strany.  V této části vyslovuje i své názory na návrh právní úpravy 

(zejména str. 77). Následně se pak věnuje úmluvám v oblasti mezinárodního práva 

vztahujícím se na postoupení pohledávek.  

Při zpracování práce prokázal autor dostatek teoretických znalostí, a to jak v oblasti obecných 

otázek občanského práva ohledně postupování pohledávek, tak i otázek mezinárodního práva 

soukromého.   

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad.  

Výběr literatury považuji za rámcově dostatečný, a to jak domácí, tak i zahraniční. Autorovi 

bych však vytkl, že mohla více čerpat z německých odborných článků.  



Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

V rámci obhajoby své diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k situaci, kdy se strany 

po postoupení pohledávky shodnou na změně rozhodného práva pro postupovanou 

pohledávku a zda tato situace může mít zpětně vliv na samotné postoupení pohledávky.  

 

Doporučení k obhajobě 

Autor v práci prokázal schopnost samostatné práce a znalosti zvolené problematiky. Práci 

pokládám za zdařilou a způsobilou pro obhajobu. 

 

Navržený klasifikační stupeň 

Práce splňuje cíle, které si diplomant předsevzal, předběžně navrhuji klasifikační stupeň 

výborný, v závislosti na obhajobě práce. 

 

V Praze dne 29.4.2024 

 

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva  

Doc. JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D. 

 

 

 

 


